Iste quotidie] Erf. Duisb. *Iste qui quotidie*. GRAEV. Voss. II. Leid. III. IV. *iste qui q.* OUD.

Iubatus draco] Leid. II. *vibratus dr.* OUD.

Aspectu venenato, spiritu rabido] Ita omnes Pall. nisi quod unus et alter *rapido*. Nam Victorius ediderat: *serpit, aspectu rabido circumspicit*. Alii, *adspectu rabido, spiritu venenato*. Non male, nisi contradicerent exemplaria tenebrosos, quibus tamen

do, circumspiciens huc, et illuc, si quem reperiat, cui aliquid mali faucibus adflare, ore attingere, dentibus insectare, lingua adspargere possit. Ut in invidiam adducat, hoc modo: Iste, qui divitias suas iactat, sicut Gallus e Phrygia, aut ariolus quispiam, depressus et oneratus auro, clamat, et deierat. Ut in contemtionem adducat, sic: Iste, qui tanquam cochlea, abscondens reten-

item sua ratio. GRUT. Edd. vett. *aspectu rabido circumspiciens*. Al. *aspectu rabido, spiritu venenato*. Gruterianam scripturam firmat Erfurt. Duisb. et Lambini editio. GRAEV. Lamb., ut nostri omnes manuscripti, et unus impressus Leonicensi: *aspectu venenato, spiritu rabido circumspiciens*, etc. BRUT. Leid. III. IV. *aspectu r. spiritu venen.* Quod praefero. In MSS. quatuor et Ed. Omn. *rapido*. Male. OUD. *Aspectu venato (venenato m. s.) sp. rapido*. A. *asp. ven. sp. radio* B. *asp. ven. sp. rapido* C. *asp. venato sp. rabido* D. *asp. ven. sp. rabido* E. Sinceram scripturam servavit T. *aspectu rabido, venerato spiritu*, quam recepit recte Orell. *Asp. rabido sp. venenato* Sch. L.

Ore attingere] Praemittunt aliae edd. *quem*. Sed dictio ea non exstat in Pall. quatuor aut Bruil. GRUT. Edd. *Quem ore attingere*. GRAEV. Leid. I. III. IV. *quem ore ad*. OUD. *Quem ore att.* CT. Reliqui omnes *ore att.* quae verba Sch. secutus Ern. eiecit. Recte scripsit Orell. *quem ore attingere*. L.

Dentibus insectare] Legendum censet Auratus, *inuncare*, cum in vulgatis legatur, *dentibus insectare*. LAMB.

Divitias suas iactat] Erf. et Cauch. *divitias suas iactans*. GRAEV.

Sicut Gallus e Phrygia] Erf. *sicut Gallus et Phroicia*. Cauch. *sicut Gallus et Phroegia*. GRAEV. Deest Gallus Leid. IV. *e Phrygia veniens inepte* Ed. Med. OUD.

Depressus et oneratus] Duisb. *deprehensus et ornatus*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. IV. *deprehensus oneratus*, nisi quod in Leid. IV. *orn.* OUD.

Clamat et deierat] Sic quoque Victoriana, respondentque Pall. quart. et sext.; alii tamen *delirat*, quod et in primitus impressis. GRUT. Sic Erfurt. Cauch. Pith. Duisb. alii. *Clamat et delirat*. sic et Duisb. GRAEV. Leonicensi exemplar ita habet, *et oneratus auro clamat, et delirat*, quomodo Lamb. excudendum curavit. Cum uno Gryph. manuscripto vulgati consentiunt, qui *clamat, et deierat*, retinent. In uno tamen Gryph. recentiore est, *delirat, clamat, et peierat*, quomodo edidimus. BRUT. Exsulat verbum *clamat* a Voss. I. Leid. II. in quibus *et delirat* cum Leid. IV. Edd. pp. OUD.

Ut in contemtionem adducat, sic: Iste] Erfurt. *Et contemnitur, sicut: Iste*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. *et contemnitur*. Leid. IV. *et contemtu*. Voss. II. cum Edd. pp. *in contemtionem*. Deest *ut in contemtionem adducat* Leid. I. Abiciendum puto verbum *adducat*. OUD. *Adducat* h. l. omisit Sch. quod ignorant omnes nostri ABCDET. Uncis inclusit Orell. L.

Qui tanquam cochlea abscondens etc.] Nescio an habeamus lectionem auctoris genuinam. Nam mire variant Pall. e quibus pr.

285 *tat sese tacitus, quo sit tutus, comeditur cum domo sua, et aufertur.*

Efflicio est, cum exprimitur et effingitur verbis corporis cuiuspiam forma, quod satis sit ad intelligendum,

habet: iste qui tanquam testudo se cochlea abscondens et retentat sese tacitus, eum in domo sua totus ut comedatur aufertur. Sec. Iste qui tanquam cochlea abscondens retentat se tacite cum Domo tutus comeditur et aufertur. Tert. tacite quomodo sit tutus comeditur et aufertur. Quart. et sext. abscondens et retentans sese tacitus, quomodo ut tutus comeditur et aufertur. Sicque item Bruil. nisi quod is, et auferatur, a manu prima. GRUT. Medic. Iste qui tanquam cochlea abscondens et retentans sese tacitus quomodo ut tutus comeditur et aufertur. Alius, Iste qui tanquam cochlea abscondens retentat sese tacite, cum domo totus ut comedatur aufertur. Quae forsitan non aliena ab vera manu. GRONOV. Erf. qui tanquam cochlea abscondens. GRAEV. Voss. I. cochleas. Deest participium abscondens Leid. I. retentans Voss. III. et retentans Voss. II. Leid. III. Ed. Med. tacite Voss. I. III. Leid. II. III. Ed. Med. OUD. Et retentans (retentat m. s.) sese tacitus (tacite m. s.) cum totus domo aufertur, et comeditur (domo totus ut comedatur m. s.) A. Et retemptans sese tacitus ut quomodo sit tutus cum domo tota ut c. aufertur. B. Et om. — retentat sese tacite cum domo totus ut comedatur. C. Et om. — retentat sese tacite c. d. totus ut c. auf. D. Et ret. s. t. quomodo sit tutus c. domo sua ut com. et aufertur. E. Locum sic exhibuit Sch.: Abscondens et retentans sese; tacitus, cum domo sua totus, ut comedatur, aufertur. V. totus ridiculum emblemata appellat Orell. idque eiicit, ignoraturque a Cod. T. Unde sic scripsit Orell.: Iste qui tanquam cochlea [abscondens] retentat sese tacitus, quo sit tutus, cum domo sua, ut comedatur, aufertur. L.

Retentat sese] Erf. et Medic. retentans sese. GRAEV.

Quo sit tutus] Erf. quomodo sit tutus. GRAEV.

Cum domo sua comeditur] Liber MS. habet, cum domo sua, ut comedatur, aufertur. LAMB. Erf. et Cauch. comeditur et aufertur. Al. retentat se se tacite, cum domo totus ut comedatur aufertur. Pith. Retentat se se tacitus, domo ut totus comedat. Al. Pith. et retentans sese tacitus q̄ modo ut totus comeditur et aufertur. GRAEV. Nos, ut est in uno exemplari manuscripto, cum domo sua, ut comedatur, aufertur. Hanc autem lectionem Leonicensi editio tuetur. BRUT. Voss. I. III. Ed. Omn. cum domo totus ut comedatur, auf. II. cum domo totus comeditur et auf. Leid. I. IV. quomodo sit tutus comeditur et auf. Leid. II. cum domo totus ut comedatur, auferatur. Leid. III. domo sua totus aufertur, ut comedatur. Ed. Med. totus cum domo aufertur et comeditur. Placet Voss. I. et Ornibonui lectio. OUD.

Efflicio est] Erf. Effectio est. GRAEV. Voss. I. Leid. III. Affectio. MSS. quatuor, Ed. Omn. Effectio. OUD.

Et effingitur] Duo MSS. atque effingitur. GRAEV. Atque effingitur. Sic MSS. O. Ed. Med. non et eff. OUD.

Quod satis sit] Erf. quoad satis sit. Sic et Lamb. ed. GRAEV. Quoad satis sit. Ha MSS. O. et Edd. pp. non quod. OUD. Quoad ACDE. Quod ad B. L.

hoc modo: Hunc dico, iudices, rubrum, brevem, incurvum, canum, subcrispum, caesium, cui sane magna est in mento cicatrix, si quomodo potest vobis in memoriam redire. Habet haec exornatio cum utilitatem, si quem velis ostendere: tum venustatem, si breviter et dilucide facta est.

CAP. L. Notatio est, cum alicuius natura certis describitur signis, quae, sicuti notae quaedam, naturae sunt adtributa. Ut si velis non divitem, sed ostentatorem pecuniosum describere, Iste, inquires, iudices, qui se 286 dici divitem, putat esse praeclarum, primum nunc videte, quo vultu nos intueatur. Nonne vobis videtur dicere: Darem, si mihi molesti non essetis? cum vero si-

Habet haec exornatio cum utilitatem] Erf. *habet haec exornatio tum utilitatem.* GRAEV.

Si quem velis ostendere] Tres MSSi nostri *demonstrare*, cui alius velut interpretationem adscripsit, *expresse ostendere*, alius *per signa accidentaliter declarare*, ut omnino exstantem in scriptis lectionem pro veteri habere cogat. GRONOV. Erf. Duisb. et tres alii ac Cratand. ed.: *si quem velis demonstrare*, probante Gronovio. GRAEV. *Si quem velis demonstrare.* Et sic MSS. O. cum Ed. Med. si excipias Voss. III. in quo ut vulgo *ostendere.* OUD.

Tum venustatem] Erf. *tum in venustatem.* GRAEV.

Dilucide facta est] Lamb. ed. *dilucide facta sit.* GRAEV.

CAP. L. *Certis describitur signis]* Duisb. *certis designatur signis.* GRAEV. Leid. IV. *designatur s.* OUD.

Sicuti notae quaedam, naturae] Erf. *sicuti notae, quae naturae.* GRAEV.

Sed ostentatorem pecuniae suae] Sic restituerunt Memmius et Auratus, cum in omnibus libris legeretur, *ostentatorem pecuniosum.* LAMB. Non improbo Memmii Auratique coniectaneum, *pecuniae suae*, sed videsis, ne acutius sit quod inveni in Pal. quarto ac sexto, *ostentatorem pecuniosi.* GRUT. Lamb. ed. *ostentatorem pecuniae suae.* Erf. et al. MS. *ostentatorem pecuniosi.* GRAEVUS. *Sed ostentatorem pecuniae suae* emendat Lamb. In uno Gryph. manuscripto, *pecuniosi* dimidiatum verbum, legitur; ex quo non male coniectura probari possit, legendum, *pecuniae suae*, aequae praeclaro sensu. BRUT. Leid. IV. *p. describere.* OUD.

Quo vultu nos intueatur] Erf. *quo vultu vos intueatur.* GRAEV.

Nonne v.] Leid. II. *num v.* OUD.

Darem, si mihi molesti non essetis] Melius forte Pal. pr. quart. sext.: *Daretis mihi locum, si mihi molesti non essetis.* Et ita quoque Bruil. GRUT. Erf. *dant, si mihi molesti non essetis.* Duisb. *Darem vobis locum, si mihi molesti non essetis.* Al. MSS. *daretis mihi locum, si mihi molesti non essetis.* GRAEV. Leid. I. III. *daretis mihi locum, si etc.* IV. *darem vobis locum, si etc.* In Voss. I. II. *clare vel daretis locum.* OUD.

Cum vero sinistra mentum sublevat] MSSi vel *sublevabit* vel *sublevavit.* GRONOV. MSS. *Cum vero sinistra mentum sublevabit.* Al. *sublevavit.* Erfurt. *cum vero sinistrum mentum sublevabit.*

sinistra mentum sublevat, existimat se gemmae nitore, et auri splendore adspectus omnium perstringere. Cum puerum respicit hunc unum, quem ego novi, (vos non arbitrator novisse,) alio nomine adpellat, deinde alio atque alio: Heus tu, inquit, veni Sannio, ne quid isti Barbari perturbent: ut ignoti, qui audiunt, unum putent eligi de multis: ei dicit in aurem, ut aut domi lectuli sternantur,

GRAEVIVS, Ed. Med. *sinistram ad mentum s.* Voss. I. III. Leid. II. *m. sublevabit.* OUD.

Existimat se gemmae nitore et auri splendore] Erf. *existimat se gemmae nitorem et auri splendorem* etc. quam scripturam non damno, si se expungatur. GRAEV. Se omisit Sch. *nitorem et splendorem* scribens. *Existimat se* ABCDET. *nitore — splendore* ADET. *Nitorem — splendore* BC. Scripsit recte Orell.: *Existimat se — nitore — splendore.* L.

Aspectus omnium praestinguere] Sic legendum, non *perstringere*, neque *praestringere*. *Praestinguere* autem valet obtenebrare: ut docet Nonius, de quo verbo vide plura in commentariis Lucretianis. LAMB. Erf. Pith. et Cauch. *adspectus omnium perstringere*; sed Duisb. cum Grut. et al. edd. *adspectus omnium praestringere*. Lamb. ed. *adspectus omnium praestinguere*. GRAEV. *Adspectus o. praestringere*. Sic Voss. I. III. Ed. Omn. In reliquis *perstr.* OUD. *Perstringere* ABCD. Legendum est *praestringere*. Cf. quae dixi ad Plauti Milit. Glorios. I, 4. L.

Quem ego novi] Edd. *quem novi*. GRAEV. Deest ego Voss. I. Leid. II. IV. *notavi* Voss. II. OUD.

Vos non arbitrator novisse] Illud *novisse* non restat in Pal. quarto aut sexto, et satis subintelligeretur. GRUT. Erf. et duo Pall. *vos non arbitrator, alio*. GRAEV. Voss. I. Leid. I. *nosse*. Voss. II. *notavisse*. OUD.

Alio atque alio: Heus] Pith. *alio atque, heus tu*. Erf. *alio atque alio adeo. Tu, inquit*. GRAEV.

Heus tu etc.] Medic. *At heus tu, inquit, veni Sannio, ne quid istos barbaros perturbem*. GRON. Erf. *Tu, inquit, veni Sannio*. Medic. *At heus tu, inquit, veni Sannio*. GRAEV. Abest prima vox a Voss. I. III. Leid. II. *Tum* Voss. III. Leid. IV. *sannio, sannio equidem*. OUD.

Ne quid isti barbari perturbent] Erf. *ne quid his barbaris turbent*. Cauch. *ne quid isti barbari turbent*. Pith. *ne quid isti barbari conturbent*. Duisb. *equidem isti barbari conturbantur*. Medic. *ne quid istos barbaros perturbem*. GRAEV. Voss. III. IV. Leid. II. Ed. Omn. *turbent*. Leid. IV. *conturbantur*. OUD.

Qui audiunt] Erf. *qui audient*. GRAEV.

Unum putent eligi de multis] Erf. *unum putent se eligi de multis*. GRAEVIVS,

Aut ut domi lectuli sternantur] Miror haec isto ordine legi in omnibus, quod sciam, editis pariter et scriptis, praeter unum Medicaeum, qui exhibet *ut aut*, quomodo necessario converti debet, quum causalis ista vocula pertineat ad omnes, quae sequuntur, partes. Sed et τὸ [voc.] *aut* ante *asturconi* in omnibus nostris MSSis habetur, ut et legunt primi ex editis; neque utique ostium de bal-

aut ab avunculo rogetur Aethiops, qui ad balneas veniat, aut asturconi locus ante ostium suum detur, aut aliquod fragile falsae choragium gloriae comparetur. Deinde exclamat, ut omnes audiant, Videto, ut diligenter numeretur, si potest ante noctem. Puer, qui iam bene hominis naturam novit, Tu illo plures mittas oportet, inquit, si hodie vis transnumerari. Age, inquit, duc tecum Libanum, et Sosiam. Sane. Deinde casu veniunt hospites homini, qui istum splendide, dum peregrinaretur, rece-

neis intelligere cogimur. Sic Invent. I, 8. edunt: *quod non aut is agere videtur quem oportet. Quum et MS. et ratio sequentium flagitet quod aut non.* GRON. Medic. *ut aut domi lecti. Erf. aut ut in domi lectuli.* Merito hanc Medicaei codicis scripturam probat Iac. Gronovius, quam et ego in vitis meis omnibus probò. GRAEV. MSS. O. Ed. Med. *aut ut d. Abest ut ab Ed. Omn. haud male.* OUD. *Aut asturconi locus] Sic plerique MSS. et edd., sed a Lambino et Grutero perperam aut omissum.* GRAEV.

Exclamat, ut omnes audiant] Erfurt. exclamat, omnes audiant. GRAEVIUS.

Videto, ut diligenter numeretur] Duisb. videto ut omnes bene numeretur. Pith. videto ut diligenter numeretur. Edd. videto ut diligenter enumeretur. GRAEV. Leid. II. *vide.* Voss. I. Leid. IV. et Ed. Med. *videte.* Leid. IV. *ut omnes bene numerentur.* Ed. Med. *ut dil. omnes numerentur.* In MSS. O. et Ed. Omn. etiam numerentur scil. servi. Optime. OUD.

Si potest] Voss. III. Leid. II. si potes. OUD.

Qui bene hominis naturam novit] Erf. qui iam bene naturam novit. Lamb. ed. *qui bene hanc hominis naturam novit.* GRAEV. In uno Gryphii ita legitur: *qui hanc iam bene hominis naturam novit.* BRUT. Voss. I. *qui hanc b. h. n. novit.* Leid. II. *qui hanc naturam b. novit.* Voss. III. *qui iam hanc h. n. b. novit.* OUD.

Tu illo plures mittas] Erf. tu illo mittas oportet. GRAEV.

Age, inquit, duc] Edd. age, inquit ille, duc. GRAEV.

Homini, qui istum splendide, dum peregrinaretur, receperant] Liber unus manuscript. habet, invitarant. LAMB. Videtur prius fuisse *invitarant*, cuius vocis ignorantia mire torsit librarios. Nam pr. *homini quos iste dum splendide peregrinaretur, invitat.* ubi forte legendum: *quos iste dum splendide peregrinaretur, invitat.* Sec. *qui istum splendide receperunt dum peregrinabatur, invitat.* Quart. et Br. *homini quos iste dum splendide peregrinaretur ex ea re. sine alio verbo.* GRUT. Erf. *quos iste dum splendide peregrinatur, ex ea re.* Pith. *qui istum dum peregrinabatur splendide invitant.* Addit Pithaeus: Al. *a quibus iste dum peregrinatur splendide susceptus est.* Al. *quos iste splendide dum peregrinabatur invitat.* Haec Pith. Sic et margo Cratandri. Lamb. ed. *qui istum splendide dum peregrinaretur receperant. Ex ea re. Probo et ipse: qui istum splendide dum peregrinaretur, invitarant, hoc est, exceperant, tractarant.* Sallust. *cum se cibo vinoque laeti invitarent.* Vide quae notavi ad Iustini lib. I. cap. 6. GRAEV. Leid. II. Voss. III. *quos iste.* In nonnullis *peregrinabatur, vel peregrinatur.* Leid. I. II. *invitat.* Voss. III. *invitaverat.* Ed. Med.

perant. Ex ea re homo hercle sane conturbatur: sed tamen a vitio naturae non recedit. Bene, inquit, facitis, cum venitis: sed rectius fecissetis, si ad me domum re-
 288 *cta abiissetis. Id fecissemus, inquit illi, si domum novissemus. At istud quidem facile fuit undelibet venire. Verum ite mecum. Sequuntur illi. Sermo interea huius consumitur omnis in ostentatione. Quaerit, in agris cuiusmodi frumenta sint: negat, se, quia villae incensae sint, accedere posse, nec aedificare etiam nunc audere; tametsi in Tusculano quidem coepi insanire, et in iisdem fundamentis aedificare.*

CAP. LI. Dum haec loquitur, venit in aedes quaedam, in quibus sodalitium erat eodem die futurum: quo iste pro notitia domini aedium ingreditur cum hospitibus.

quos iste dum spl. peregrinantur, invitat. Ed. Omn. quos dum iste spl. peregrinatur, invitavit. Mihi legendum videtur: qui istum spl. dum peregrinabatur, invitarent. V. Graevium. OUD. Scripsit Sch. qui istum spl., dum peregrinaretur, invitarent. Codd. ita: qui istum non spl. peregrinabatur receperunt A. Sed m. s. dum peregrinatur splendide invitant. B. dum p. sp. susceperunt. C. Sp. dum peregrinerat receperant. D. receperunt dum sp. peregrinaretur E. sp. receperunt dum hic peregr. Cod. T. q. i. spl. dum peregrinaretur, receperant. Cum Sch. fecit Orellius. L.